quamuis textus mēdosus uideatur, ut rutæ legi oporteat.
 Pausanias quandoq; myrto, quandoq; sampsucho, compa-
 rat: etiam mendosus est Plinius, quum tuberi eius folium,
 a simili inuenies, tunc rutæ etiā legas. De hoc quicquid
 sit, odoratissimū præ omnibus arbusculū est, Hierichunte
 Iudææ oppido, quod uulgò Ierico dicitur (olim urbs in-
 gens, nunc octo magalijs referta) potissimum ortum. Ne
 hic balsamum quæras, sed quum nauis quæ singulis annis
 Hierusalem petit, Venetijs soluet, aliquē Iudæam mittes,
 ut ex balsamo tria portet, fructum, id est, semē, carpobal-
 samum appellatum. S E. Carpobalsamum habeo. B R A.
 Est'ne id quod & alij pharmacopole pro carpobalsamo
 uendunt? S E. Id inquam. B R A. Ita carpobalsamum est,
 ut tu es musca, quippe balsami semen ruffum est. S E. Et
 nostrum eodem colore insignitur. B R A. Plenum est car-
 pobalsamum. S E. Nostrum autem uacuum existit. B R.
 Propter hoc Dioscorides semine hyperico simili adulte-
 rari tradit, quod Petra Palestine oppido affertur, & in-
 ane est. Adde carpobalsamum ponderosum esse, & ferui-
 da in gustu mordacitatis. S E. Hæc à nostro absunt. B R.
 Imò gustum uini habere uidetur, & redolentiā succi bal-
 sami. S E N. Nec ista nostro carpobalsamo insunt. B R A.
 Non est ergo carpobalsamum. S E. Non, ut uidetur. B R.
 Verum solo semine cōtentus esse non debes, sed liquorem
 uel succum, quod opobalsamum uocant, habere studeas. Opobalsa-
 mum, S E. Iam habeo, & ualde antiquum. B R A. Est'ne liqui-
 dum? S E. Liquidissimum. B R A. Ob hoc balsami succus
 non est, quia uetustate crassescit. S E. Abs te boni opo-
 balsami notas scire percupio. B R A. Id libenter edocebo,

Opopobalsa- & singulatim omnes notas exponam. Primò recēs liquor
 mi boni no- probatur, habens firmum & sincerum odorem, non ha-
 12. beat saporem acidum, citissimè penetret, habeat liuorem,
 linguam leniter adstringat, & erodat. Verùm quia plu-
 ribus modis adulteratur, opus est indicia præuidere, qui-
 bus deprehendi possit. Nam uarijs unguentis & oleis suo
 semini mistis eius odorem præsentant, ut balsami succus
 esse uideatur. Quibus autem deprehendatur uerus balsa-
 mi liquor, edocebimus. Primò, si lancæ uesti instilletur
 uerum opobalsamum, maculam, aut maculæ uestigiū non
 relinquit: adulteratum inheret, & maculam facit. Synce-
 rus succus si lacti instilletur, coagulat: quod nõ facit adul-
 teratus. Aquæ, aut lacti infusus sincerus, quamprimum
 disijcitur, & lactis modo albescit: adulteratus fluitat sicut
 oleū, densaturq; & stellæ modo radiat. Sincerus ue-
 tustate crassescit, & bonitatem suam amittit, ideo quod
 habet, à uero balsamo distat. Hi decipiuntur qui putant
 uerum balsami liquorem esse, si proiectus in aquam de-
 scendit, mox sparsus emergit: hic autem adulteratus est.
 S E. Nondum huius succi colorē edocuisti. B R A. Id statim
 fiet, si in primis animaduertes, sub cane huius loci ma-
 colas plenum corticem incidere: plenum autem uoco eam
 partem, qua turgere uidetur. In antiquitus ferreo cultro
 fiebat: uel, ut autores prodidere, unguibus ferreis: instru-
 menta enim erāt unguibus similia. Sed quia uisum est fe-
 ro plantam ledere, propterea ad uitrū, lapides, osseos ue
 cultros conuersi sunt. Non est autem opus corticē transla-
 re, aut pusillum disquamare: succus tota æstate manat,
 quem lana aut gossampio colligunt, & reponunt in cora-
 ni,

na, postea in fictile. Nunc colores ex ordine audias.

Primò, quando mustum est colorem candidum habet, & oleo crassiori similis est, deinde rubescit, postea durescit, & translucidus fit: optimus lachrymæ color est modicè rufus: Secundus in bonitate candidus, peior viridis, pessimus niger. Omnes hos colores, secundum principia & fines, quibus exire incipit, habet: & etiam magis ac minus molle existit. Tertiū, quod in officina habere debet, Xylobalsamum est. SE. Hoc habeo. B R A. Redolet ne balsami odorem? SE. Minimè. B R A. Propter id Xylobalsamum non est. Tamè ut exquisitius noscere possis subsequenter notis deprehenditur. Primò, balsami lignū recens sit, habeat sarmentum gracile, rubēs, odoratū, quod exiguum liquorem balsami spiret. SE. Deinceps non decipiar. B R A. Nec quartā rem ex balsamo despicias. SE. Quid hoc est? B R A. Cortex. SE. Non ne ligno eadem vires insunt? B R A. Non quidem, præsertim si is cortex sumitur qui è regione incisuræ est, ubi manat liquor, & lachryma emergit, quippe excoriari contingit. Vnde ut liquor cæteris partibus efficacior est, ita cortex surculis, & semina corticibus. At quia cortex difficiliter habetur, quoniam plantæ excorticatæ intereunt, propter id ab auctoribus tria tantum haberi curantur, xylobalsamum, carpopobalsamum, & opobalsamum: id est balsami lignū, fructus uel semē balsami, succus, liquor, uel lachryma balsami. Hæc de balsamo dicenda erant. Facile haberetur, si qui illuc mittuntur, doctrina pollerēt, nec essent penitus ignari: hi enim statim credunt, quum à mercatoribus dicitur id esse opobalsamum, quod uendunt: ipsi uerò ita cognoscunt,

Opobalsami veri colores,

Xylobalsamū quibus notis deprehendatur.

Balsami cortex,

gnoſcunt,

Garyophyl-
lus,

gnoscent, ut qui nunquã uidere. Vnde opus esset uiros do-
ctos, atq; experiẽtia prãditos pro his rebus emendis, qui
in iudicijs res cognoscerent, & mercatorum etiam iu-
rijurando non crederẽt. At optimi uiri nusquam inueni-
rentur, nisi magno pretio. Ideo eis ad amissim satisfacere
uoluerim: deinde res suo pretio uendere, id est, quicquid
insumpserint elicere, & prãter id aliquid superlucrari.
Ego si ægrotarem, huius sentẽtia sum, res ueras decuplo
pretio emere uoluerim, quã non ueris donari. Etenim
non modò non proficiunt, sed plerunque maximè obsunt,
ut possint ægro mortem accelerare. SEN. Garyophyllus
sequitur. BR. A nobis pertractanda non erant, quæ ocu-
lis nunquam uidimus, sed tantum legimus, & ab alijs (ta-
men fide dignis) audiuius. In India particulari quodã lo-
co, arbusculum nasci tradunt, flores ferentem, qui in hoc
granum terminantur, nigrum, odoratum, subamarum, in
longum tendẽs, antiquitus pro odore utebantur: nunc &
in ganeam trãsiuit, ut sine garyophyllis despiciantur da-
pes: uulgò etiã garyophyllus nuncupatur, à Gallis giro-
fle, ab Hispanis elauo, à Germanis negelin. Paulus Aëgi-
neta garyophyllũ uocat, quasi habẽs folia nucis, quæ odo-
rata sunt, & optimi gustus, adeò ut nostri pharmacopo-
le, & etiã Veneti his folijs, pro malabathri folijs utantur.
Lusitana nauigatio garyophyllorum syluas inuenit adeò
ingentes, & ubertim refertas, ut apud nos salicum. Apud
Dioscoridẽ non reperitur, Galenus & Paulus de eo per-
tractant: à Serapione garunfel uocatur. Recẽtes uocabu-
lum corrumpunt, harnafel dicentes. Id esse constat, quod
Auicenna secunda Canone, safar appellat. Venetijs arbus-
sculum

sculum in fictili plantatum uidi: folia ad foliorū nucum si-
 militudinem lata erant, non tamen adeò longa: propterea
 garyophyllus, id est, nucis folia habens ab aliquibus uoca-
 tur. At non sunt præcisè similia: ob id Galenus animaduer-
 tit, non dici garyophyllum, quia sit folium nucis: sed quic-
 quid Galenus censeat, folia in nucis similitudinē uergere
 oculis deprehendi. Venetijs emendū hoc granum, nec li-
 gnū eius omittere oporteret, atq; gluten, quod eius ar-
 bore emanat, id est, quoddam glutini simile, si haberi pos-
 sent: folia etiam seruanda utpote fructu debiliora, & in
 debilioribus ægrotudinibus magis quàm fructus efficacia.
 Probantur garyophylli quorū color aliquo modo in ru-
 fum inclinat. Iubent Arabes & sua arbore singulos mani-
 bus sumi. Reserunt Lusitani horum nidorē per longū spa-
 tium in mari sentiri. **S E.** Piper sequitur. **B R.** In pipere **Piper.**
 etiam, quod Serapio fulfel appellat, id dicam, quod de ga-
 ryophyllo aperta fronte fassus sum de his rebus nobis in-
 cognitis, antiquioribus credendum esse: quæ ab Arabibus
 dicuntur, omnia à Dioscoride deprōpta sunt. Nos (ut ad
 sensum ueniamus) quatuor piperis genera habemus, lon-
 gum, album, nigrū, syluestre. Tria prima genera ex una
 arbore nasci Dioscorides testatur, & ita ratio dicitur: fa-
 cit enim piper ueluti siliquā, quæ si colligatur, priusquā
 parua granula, quæ in ipsa apparēt, crescant, & arescāt,
 longū piper appellatur: quū uerò creuerint, si aliqua gra-
 na absq; maturitate legantur, albū piper dicitur: si enim
 longū piper fregeris, statim alba granula parua uidebis,
 quia immaturū est: quum uerò maturitatē acquisuerint,
 nigrescunt, præsertim quum ui solis exiccantur. Id autem
 fabul

fabulosum est, nigrū esse piper, quia igne aduratur. nam ob serpentū copiam colligi non potest, nisi prius igne fiantur, qui piperis grana nigra & rugosa efficit: sed hæc anilia fabulamenta sunt potius, quàm uera. Constat in solis denigrari, & rugosa euadere, quæ prius uiridia erant. Venetijs piperis arbusculam uidi albe uiti similem, quæ in sepibus nascitur. Lusitani, qui Indiæ partes lustrarunt, fatentur se multa arbuscula, non autem arbores uidisse, piper ferentia: nunquam tamen uel longum, aut albū uidere contigit, sed omnia grana uiridia erant. In longo autem quod ad nos affertur, grana in similitudinem granorum milij esse cōstat, & ut Dioscorides inquit, albicantia: sed hanc controuersiam in aliud tempus differamus, quippe nunc Ferrariæ piperis arbusculum in fictili apud magnificentum Comitem Ioannem Romeū uiret: nec in horto magnifici Antonij Mariæ Nigrisoli, multis herbarum generibus referto deest, quicquid ferant hæc arbuscula: hoc autem altero anno uidere licebit. Adest quartum genus piperis, sed syluestre, quod piper longū esse arbitror, at ex soli & cœli uarietate degenerauit: huic rufa grana insunt, non alba. An decipiātur qui hydropiper esse cōtendunt, nūc demonstrare non pergā. Tu tria piperis genera Venetijs emes, & radicem (si habere poteris) quæ Costo similis est, hæc enim rei medicæ proficiunt. A Germanis pfeffer communi nomine omne genus piperis appellatur. De quo finitum esset, nisi in mentē uenisset, magnificentum Catharinum Zenum Patritium Venetū superioribus annis quū essem Venetijs cum illustrissimo Alphonso Ferrariæ Duce, piperis grana saccharo condita, quando re-

entia erāt, eidem principi ostendisse: quorum unum ego
 comedens suauissimum condimentum esse deprehendi, &
 uentriculo commodū. S E. Pruna sequuntur. B R A. Dio= Pruna,
 scorides adeò concisè prunorū genera tractat, ut unū aut
 alterum uix describat. Plinius & Theophrastus longius:
 recentes nonnulli exactissimè rem pertractant. Dioscori
 des solum Damascena prosequitur, quæ etiā nostri phar
 macopole exiccāt & seruant: apud nos degenerant: quā
 doq; in pectoris decoctiones pruna ingrediuntur, tūc da
 mascena intelligenda non esse arbitror, utpote acria, &
 adstringentia. Quam ob rem pharmacopolis suaderē ua
 ria prunorum genera eligere, & seruare, tam domestica,
 quam syluestria, & præsertim ea quæ ex Tarraconensi
 prouincia in Italiam delata sunt: nos ea uulgò Catalonia
 nuncupamus, à parte Hispaniæ Tarraconēsis ita appella
 ta, è qua ad nos uenere. Nec despiciēda quæ myrobalanos
 uocamus: hæc alio nomine ex pingui succo à nonnullis lar
 daria, à lardo appellantur. Infinita propemodum alia ge
 nera habentur nigra, alba, uersicoloria, ordeacea, cereo
 la, purpurea. Sed tuæ officinæ satis erit quatuor tantū ge
 nera habere, damascena, myrobalana, catalonica, & sylue
 stria, quæ uulgò brugnoli, quasi pruneola dicuntur. Gale
 nus in damascenis prunis, miratur Dioscoridē adstringe
 re, scriptum reliquisse, quum experimento uideatur ipsa
 soluere. Nos autem de Galeno miramur, qui non animad
 uerterit Dioscoridē de damascenis prunis loqui, et siccis,
 quæ præter id quod sicca sunt, gustum etiā acrem habēt,
 & adstringentem: propter hoc iubeo, ut in officina sicca
 habeas, quæ adstringēti gustu careāt, ut Catalonia sunt,
 que

Defenditur
 Dioscorid.
 à Galeni ca
 lumnia.

quæ ex Hispania uenerunt, & ut Aëtius inquit, dulcioris
 succi gustatur: quamuis ipse hiberica, id est, Hispana, ab-
 soluto uocabulo nuncupet, eadem tamē sunt cum his quæ
 catalonica dicimus, quæ eodem autore, uentrem potētum
 ducunt. Verum & pruni arboris folia seruanda, & gum-
 mi uel lachryma quæ circa truncū scaturit, quam nos uul-
 gò grungum appellamus. Pruna à Germanis pflaumen,
 Sumachia à Gallis prunes, ab Hispanis Endrimas uocantur. S E. Su-
 machi sequuntur. B R A. Latinam formam saltem imite-
 ris, sumachia dicens, non sumachi: sed fortè melius est bar-
 barum nomen barbaro more enuntiare. In Bononiensibus
 montibus magna sumachiorum copia habetur, & in istis
 etiam non mediocris. In Ferrariensi etiam solo transpor-
 tatum nascitur, sed ineptius & inefficacius. Ideo hoc in
 loco colligere opportunū erit. S E. Non colligam prius-
 quam mihi dixeris quo nomine ab antiquis appelletur.
 B R A. Racemi, aut ueluti racemi, qui ex hac arbuscula na-
 scuntur, ab antiquis, & nostro etiā tempore pro aptan-
 dis pellibus sumebantur, sed & folijs hoc etiam conficie-
 bant. In hoc genere fœmina & mas reperiuntur: mas fru-
 ctificat, fœmina non, quod in alijs arboribus è contrario
 reperitur. Uua, id est, eius fructu ad obsonia utebantur, ut
 sapidiora fierent: nos sale, re pretiosiore, utimur: uteban-
 tur & ad leuigandas ac densandas pelles, ad idē nūc uti-
 mur. Apud antiquos nomē acquisiuit Rhus obsoniorum,
 ut Dioscorides testatur. Apud nos nihil de obsonijs, sed
 rhus sutorium uocamus. Vnde Rhus duo genera habet,
 μαγειρῶν, quod ad obsonia utebantur: & Βυρσοδέ-
 λων, id est, eo quo ad densandas pelles utebatur. Vnde
 apud

Rhus obso-
 niorum.
 Rhus suto-
 rium.

apud vulgus sumachios nomē acquisiuit, quia pelles non-
 nulle sunt, quæ à gentibus quibusdam sumachia uocantur.
 At quia hoc Rhu aptantur, propterea Rhus ipsum, no-
 men hoc sumachium uel sumach acquisiuit, quamuis sint
 qui pelles sumath appellēt, & ex consequenti Rhus su-
 mathi nominare oportebit. S E. Myrtilli occurrūt. B R A. Myrtillus,
 De myrti semine, id est, myrto, genere neutro, uel foemi-
 nino (ut Catoni placet) quum herbam ipsam colligeres,
 pertractauimus. Hoc tantum addam, antiquos hoc semine
 pro pipere usos esse, & in summo honore habuisse. Nunc
 etiam baccharo cōiūtur. Quod nullus ante nos (quem sci-
 uerimus) fecit, optimum uarijs. aegritudinibus condimen-
 tum, & agris magnopere placēs. Ab Hispanis mirtinhes,
 à Gallis mirtilles appellatur. S E N. Iunipera sequuntur. Iuniperus,
 B R A. De iuniperi granis eodē loco docuimus, quo etiam
 ostendimus Serapionem iuniperum & sabinam confudis-
 se. In maritimis potissimum quærenda sunt: à Gallis ge-
 nesure, à Germanis vvkherderber, aut kramazber, id est,
 turdorum bacca appellatur: his enim turdi pinguescent,
 & carnem bene olentem faciunt, ut nullo tempore ganea
 aptiores sint, quàm quum iuniperus maturum fructū ha-
 bet. S E. Caricæ postea accedunt. B R A. Hic locus expe- Carica,
 teret, ut de omni ficu sermo haberetur, nisi omnia breui-
 bus transigere instituissemus, quæ apud Ferrariēses phar-
 maco polas in usu sunt, quãquam & hoc Venetis, Patui-
 nis, Bononiensibus, Mediolanēsis, & cæteris totius Ita-
 lie, ac reliqui orbis in seruiet: tamen instituissemus apud no-
 stros potius latere, quàm ab alijs derideri. Ad rem nostrã
 accedentes, tot ficuum species sunt, locis, colore, figura, &
 o temp

tempore quo maturantur, distinctæ, ut nullus sit modus. Aliàs rem probè aperiemus: ficus arida cuiuscunq; generis sint, carica appellatur, ischades à Græcis: quamuis et Paulus Aegineta uocabulo carica utatur, et etiam nomine ischadum recètes intelligunt. In Picenū mittere oportet, quam Italiae partem Marcham Anconæ uocant, ubi probatissima nascuntur, et ingès copia Ferrariam adducitur, quæ pediculis oblongis canis infiguntur, et parte extrema. Liuianæ dicuntur à Liuia Pompeia. Ex ficibus, caricas in officina habeas pingues, et agrestes ficus, qui caprifici nuncupantur, et caprificorum summos caules, atq; ipsorum lac serua. Optimas caricas ex Piceno Ferrariæ habebis. In parietibus etiam pluribus caprifici inuascuntur. A Gallis figues, ab Hispanis figes, à Germanis feigen nuncupantur. s e. Passulæ accedunt. B R A. **Vuæ passæ.** passæ dicuntur quæcunq; uuæ exiccatae, à patiēdo, ut Plinius xiiii. lib. cap. primo docet. Columella rationē preparandi ut passæ fiant scriptis tradidit: quāuis Græci alio modo utantur, quia eas sinunt exiccari in uite, postea loculis stringunt: hæc autem nihil ad rem. Vsu uenit apud nos, ut tantum passam uuam uel passulas appellemus, quæ ex Græcia afferuntur grana parua, quæ tamē et nunc Ferrariæ nascuntur. Magna autem grana, uel ex nomine uuæ, ut Illirica, Zibiba. Vel simpliciter siccam uuam appellamus, et hoc non immeritò, quia uua habens granula parua, acinis caret, ideo aptius ea utimur, cū in uiuarijs, tum in re medica. Coepit autem haberi et Ferrariæ, sed non adeò efficax, nec tali gustu, quali oriētalis insignitur. **Lingua passa.** stra autem lingua passa dicitur, quia quum reponitur, nec

penitus sicca est, nec recens, sed flaccida, ex qua fit uinum
 passum, quod & si multiplex genus sit, & à maiori uua
 fiat, tamen pro ipso uocatam maluasiam, quasi monemba=
 sian à loco accipimus. Creticum uinum etiam per excel=
 lentiam nuncupatū. In tua officina albas & nigras passu=
 las habeas: quippe ad diuersa ualēt, Dioscoride teste. Nec
 passum uinum prætermittas, de quo in nostro de uinis li=
 bro egimus. Venetijs hanc uuam emes, quæ illuc ex Græ=
 cia importatur: unde à Gallis uua Corinthiaca appella=
 tur. Inquiunt enim suo idiomate resins de Corinh. Ab Hi=
 spanis passas, à Germanis rosien dicuntur. S E. Iuiubæ oc=
 currunt. B R A. Zizipha à Latinis appellantur, quæ po=
 tius bacca uidetur, quam poma: licet autores inter poma
 numerent. Peregrina arbor, de qua nusquā Dioscorides:
 Galenus tamen, Aëtius, Paulus, Plinius eam cognouere.
 Duo genera reperiuntur, cādīdum, & uocatum sericum
 à colore, ruffum enim est: ruffum tantum habemus, can=
 didum nunquā uidi. Ab antiquioribus tuberes, prima syl=
 laba correpta dici uidentur, è Syria in Italiā Augusti tem=
 poribus delatum. Aëtius & Paulus, ædesina cæteris præ=
 ferūt. Sunt autem ædesina maiora, à recētioribus medicis
 pro tussi exhibentur, in decoctis pro pectore: hoc à Gale=
 no uitio uertitur, utpote quæ potius incrassent, quam at=
 tenuent. Eo igitur ziziphis utemur, quum crassa materia
 reddenda erit, sed medici passim pro attenuanda materia
 ziziphis utuntur, & hoc ab ignaris receptū est, ut nulla
 sit pro Thorace decoctio quin zizipha sumat. Optimus
 seruandi modus est si acu perforretur, & lineæ insuantur,
 ut mulierum indices imitari uideantur, quibus numeratas

Iuiuba.

Zizipha
ædesina.

preculas singulis diebus Deo pendunt. Ferraria hi fructus
 copiosè nascuntur, sed serotini sunt. Eius semen lapides
 frangere dicitur, & è renibus quàm citò expellit. Pellem
 maximè inhaerentem habent, ut si quis zizipha comede-
 rit, à palato auellere non possit. Ab Hispanis macàs, à Lu-
 sitanis danafega, à Gallis iuiubes appellantur. S E N. Oli-
 uae sequuntur. B R A. Longiori historia oliuae percurren-
 dae essent, quàm nostra haec pertractatio exigere uidea-
 tur, nisi esset notissimus fructus. Interim tu in Mutinēsi-
 bus ac Regiēsibus montibus, ex syluestri olea, id est, olea-
 stro, folia, & foliorum succū parabis. Fit autem hoc mo-
 do succus, ut Dioscorides tradit: Tonduntur folia, & ui-
 no aut coelesti aqua asperguntur, postea exprimuntur, &
 siccatus in sole siccus in pastillos conformatur. Quod ue-
 ro in oliuarū ligno ex incenso exudat liquor, & ipse ser-
 uandus, seruandae & uirides oliuae, & nigrae, & per se, id
 est, sine condimento exiccatae, & cum muria, quae à Grae-
 cis colymbades appellantur, quasi muriae innatantes, uel
 halmades à sale. Seruandae sunt & sansae, id est, nuclei me-
 dij, quoniam rei medicae proficiunt. S E. Id agam, de oleo
 autem nihil dictum est. B R A. Nunc quae olea seruanda
 sint edocebimus. Ex immaturis oliuis oleum seruare oportet,
 & hoc ex domesticis, & syluestribus seorsum, si ha-
 beri poterit, & ex maturis. Primum, omphacium dicunt.
 Nec primae expressionis oleum deferas, ad odorata olea
 preparanda, quae herbarum ac florum odorem seruet. Ex
 olea Aethiopica lachryma emanat, quam Dioscorides
 summè commendat. Iudicatum est esse gummi helemi, de
 hac re incertus sum. A. Gallis oliues, ab Hispanis azeitus

nas oliuæ nuncupantur. In Germania non sunt. SEN. Dactylus. Dactylus.
 styli sequuntur. BRA. Palmulæ appellantur, & cariotæ
 palmule. Babylonæ uina fiunt ex palmulis, quæ in toto
 oriente præcipua existimantur. Cibus etiam sunt palmu-
 la, & ex ipsis acetum ac mel fiunt, & farina. Nucleis pro
 carbonibus utuntur, & aqua macerati equis pabulū præ-
 stant. Nucleorū tegumenta ad unguenta præparant. Nos
 dactylos uocamus, quum una sit sola species dactylus ap-
 pellata. Apud antiquos tres species reperiuntur, de qui-
 bus aliàs ex instituto differemus, fructus è palma est. Ve-
 netijs ex Aegypto habetur: ibi emes, quãquam & in Ita-
 lia palma, regno Neapolitano nascatur. Vidimus nos Sa-
 uonæ palmam post Episcopij testudinem. Fabulosum ar-
 bitror palmæ lignum contra pondera inniti ac recuruari,
 experientia etiam debile lignum esse demonstrante. Nu-
 cleorum cinerem combustorum etiam seruabis. Nec cor-
 tex prætermittendus, qui elates dicitur: est autem palmu-
 larum operimentum, quamuis in hoc dissideant interpre-
 tes, quippe Dioscorides corticem putat. Plinius autem
 lib. XXIII. cap. VI. elatem uel spathen priuatim genus
 palmæ censet, cuius fructus inuolucrum sit. Vnde uel de-
 ceptus est Plinius si de elate Dioscoridis loquatur, ut
 eadem uires, quas illi imponunt, insinuare uidentur, aut
 rem diuersam tractat Plinius. Re uera palmulas cortici
 inuoluto implicatas uidimus, & extra corticē, & diuer-
 sarum specierum esse ex figura uidebatur. Quandoq; fru-
 ctum illum quem musam uocamus, Plinij elatem esse opi-
 nabar. Sed Venetijs musæ illustriss. principi ALPHON-
 so Duci Ferrariæ in similitudinem prunorum crassorum

presentate sunt. Arbitror Venetos, & qui ex illis partibus ad nos accedunt, uocabulum corrumpere, & non musas appellandos hos fructus, sed muzas: nam eorum lingua, muza, mite significat: sunt autem dulcissimi fructus, ut mihi tunc gustare licuit: imò Muza est Mauritanum nomen, quãuis & qui ex Arabia sunt eo utantur. Dactyli à Gallis dantes, ab Hispanis tamaras, à Germanis datel Poma, appellantur. SEN. Ad poma ueniendum. BRA. Antiquitas hoc nomine pomũ uel málum omnes fructus, præsertim tenellum corticem habètes, significabat. Paulatim cessit, ut in rotundis tantum, & specie quadam determinata uteremur. Dic tu quibus pomis in officinis utimini? SE. Dulcibus, acribus, & muzis, id est (ut Auicennæ placet) saporem nec dulcem nec acerbum habentibus. BRA. Quibus nominibus à Ferrariensibus appellantur poma, quæ in syrupis de pomis accipitis? SEN. Rosa, & piola dulcia sunt, fortana, musona acerba: media uerò pupina nuncupantur. BRA. Quæ rosa dicuntur, apud antiquos fortè erant melimela, à meleo sapore, à Varrone mustea uocata. Piola uerò, quæ appia ab Appio nuncupabantur. Pupina, afrotomela fortè erāt: Fortana, austera dicebantur, & musona à nobis dicuntur: quamuis crediderim potius orthomasticas musonas nostras ab antiquioribus dici, ob similitudinem quam cum mammis habent prædicta melius considerans. In pomis rosis sententiam mutauì, ea enim esse arbitror, quæ ab antiquis Claudiana uocabantur: & piola sceptiana, quæ sunt rotunditate insignia. Verùm hæc discrimina ad artem medicam modicè ualent. Quum in descriptionibus quæ receptæ nuncupantur, po-
 ma

ma scripta sunt, saporem aduertat, & gustu similia quaerat: nam in receptis dicitur poma dulcia odorata, austera odorata, (quāuis raro austera sint & odorata simul) meridij saporis: tunc gustu discerne, an hoc sapore insigniantur quae emeris, & ad cōpositionem utaris. Ex mālis folia etiam in officina habeto, flores, & coliculos. In pomorum historia, omnia antiqua nomina recentibus accommodabulo (ut fieri poterit) tentabimus. Germani absoluto uocabulo apfel poma uocant. **SEN.** Nec Cotonea deferenda. **Cotonea**
BRA. Cotonea in duplici genere sunt. Magna quaedā & pulchra, ab antiquis struthea uocata, interq; albicant aliqua, alia colore aureo micant, & Chrysomela dicuntur. De quibus fortē Vergilius, Aurea mala decem misi, cras altera mittam. Quum struthea degenerant, in parua syluestria, odorata tamen transeunt: hoc Theophrastus secundo de plantarum historia animaduertit, & nos experientia uidimus in rusculo nostro. Inquit autē Theophrastus, ex strutheo, id est, maiore cotoneo, paruū fieri, struthea serotina, mustea praecocia. Rustici Ferrarienses in duo genera partiuntur, in rotundum, & oblongū: rotundum mala cotonea, oblongum pira cotonea nuncupantes. Tu quum Ferrariae eris, priuatim māla cotonea, & pira seruabis, & harū arborum folia. Struthea minus rei medicae proficiūt, sed magis in ganea. Vera cotonea quae parua sunt, rotunda, odoratissima, efficacius ad aegritudines ualere existimantur. Vinum etiam ex cotoneis parabis, quod recipit succi cotoneorum sextaria sexdecim, mellis unum. Nec melinum unguentum praetermittes. Denique compositiones illas, antiquis tamē ignotas, quas citonites,

Et gelatines appellamus, summo studio parare curabis. Cotonea à nonnullis ita dici existimantur, quoniam lana quadam tegi uidentur, quæ cotton dicitur. Reuerendissimus unquam et doctissimus Cælius Calcagninus, præceptor in literis humanis nunquam poenitendus, cydonia ab urbe Crete uocat. Semen quoque ne despexeris, et mucilaginem, quæ inter grana reperitur: hoc enim pro gummi mulieres utuntur, his demptis ad quæ in re medica ualent, imò et lucem quandam, ac splendorem sibi parant eadem impudicæ mulieres. A Germanis cotonea quiten, à Gallis Coing, ab Hispanis Membrilles appellantur. **Pira** sequuntur. **B R A.** Infinitæ sunt propemodum pirorum species, de quibus ita aliàs agemus, ut nomina antiqua recentibus accommodare deprehendatis, in his ubi accommodari possibile erit. Constat enim per uariam insitionem plura pirorum genera apud nos extare, quàm ab antiquis tradantur: longus enim rerum usus, et uaria diuersarum species miscella, uarias species inuenit, et adeò creuit ars, ut audeat etiam diuersorum generum insitionem tentare quo gustus alter fructui condonetur. Nunc ad rem tuam redeunt, pira crustumina seruato, quæ à nobis giaciola uocatur, et etiã syluestria illa obdura, quæ non nisi hyeme maturescunt. Serua etiam folia, et ex ligno puluerem, nec alias urbes quæras, aut aliud solum, in quo poma, pira atque cotonea colligas, quàm nostrum Ferrariense, in quo hæc copiosè nascuntur. A Gallis poyres, ab Hispanis peas, à Germanis pirn pira nuncupantur. Nunc etiam multa ex piris condita fiunt antiquioribus ignota, et præsertim ex superbis piris, quæ nos muscardina ab odore muscati, quæ

habent uocamus. S E. Sorba accedunt. B R A. Notissima Sorba,
 hæc sunt, à Theophrasto & Plinio diffusè perlustrata,
 & à Græcis dicta. Aliqua oui figuram, alia rotundam ha-
 bent: aliqua etiam domestica est, alia syluestris: tu dome-
 sticam seorsum, ac satiuam colliges, & ex utrisq; acerba,
 & matura seruabis: præterea acerba mole, & in farinam
 redigas. Receptum est absolute sorba adstringere, quod
 in maturis falsum est: nam matura uentrem laxant, acerba
 adstringunt, uel non perfectè matura. Hispani soruas, Galli
 cormes appellant. An uerò apud Germanos holcza p̄fel
 dicantur, disputare non ausim, præsertim in aliena lingua:
 tamè si fructum uideamus, quod eo nomine uocant, potius
 syluestre pomũ uidetur, quàm sorbum: at speierling sor-
 bum uocare certum est. S E N. Granata mala sequuntur. Mala gra-
 nata.
 B R A. A' granis ita dicta: Punica à regione qua nascuntur.
 Græci ποία uocant, de quibus in Balaustio egimus. Nam
 dulcia, & acria, & malicoriũ, & cytinum, & cicum, &
 grana, & folia seruare oportet: habet enim in re medica
 uires, in tot partibus efficacissimas. S E. Nux cupressi Nux cu-
 in limen ueniunt. B R A. Notissima sunt: tu in his monti-
 pressi,
 bus pilulas, id est, nuces, & semina (quæ difficulter colli-
 guntur) & folia seruato, quanquam opus non sit, quum
 in multis locis Ferrariæ perpetua fronde uireant. Ab Hi-
 spanis præsertim ex Lusitania nox de cipresso, à Gallis
 souchet dicuntur. Germani quoq; cyparissum cipresz uo-
 cant. S E. Nux methel & nux uomica sequuntur. B R A. Nux me-
 thel, & nux
 uomica,
 Hos duos fructus, uel duo semina sint, nũquam apud anti-
 quos aut recentes Græcos reperi: ideo Arabibus gratia
 agenda, qui hæc scriptis mandarunt, & nobis indicarunt.

Illos autē uehementer reprehendo, qui inclamare solent
 Arabibus derogantes, pulchram rem ostendunt, nam ue-
 nenum manifestant. Sed ô fatui, & ineptissimi uiri, non ne
 & Dioscorides napellū, mel insanum, strichnon mania-
 cū descripsit, & infinita alia his magis uenenosa? Sed hæc
 Arabum nuces pro conciliando somno, pro uomitu irri-
 tando, pro capiendis piscibus & auibus, pro interficiēdis
 canibus, summè ualent. Vidi ego magnificū Alexandrum
 Farusiniū, qui carnes, nucis uomicæ puluere aspersas cani-
 deuorandas tradidit, hic spatio unius horæ, & minori sa-
 liens obiit. Corui etiam eiusmodi carnem comedentes, per
 breue spatiū uolantes decidunt, pisces etiam adeò sopiun-
 tur ut fluitent supra aquas, manuq; capiantur. Nos etiam
 miras potiones somnificas ex his nucibus parauimus. De-
 cipitur Pandectarius, uomicam nucem esse apud Diosco-
 ridem secundam speciem tithymali tradēs, quam Cariseti
 (ut inquit ipse) uocat: debuit autē scribere Carietē. Hanc
 uerò non esse id testimoniū esse potest, quia in tithymalo
 rami semipedales à radice exeunt, sed nux uomica frutex
 est: nam Serapionis interpres, quum debuit interpretari
 frutex, fructus interpretatus est: inquit enim Serapio, fru-
 ticem nucis methel esse similem frutici nucis uomicæ: de
 fructu autē non loquitur, quia hi distincti sunt. S. E. Non-
 dum quid sint aperuisti. B. R. Ingenuè fateor, usq; ad hoc
 tempus à me hos frutices ignorari, breui autē plantas uide-
 dere spero, quas nec Arabes pingunt, tantū à Serapione
 in uomica nuce hæc dicuntur. Colorē eius esse inter glau-
 cedinem, & albedinem, & paulò maiorem auellana esse
 (loquitur autē de auellanis suæ patriæ) et sunt in ea nodi.

Ex his notis nucem uomicam exquisitè cognoscimus, nam
 ea uerè est, quam habemus, & Venetias Alexandria Ae-
 gypti affertur. At figuram arbusculæ eam generantis non
 docet, nec folia. Vnde si hanc arbusculam, absq; seminibus
 uiderem, an ea esset quæ nuces uomicas parit, ignorarè.
 De nuce methel nihil aliud dicit, quàm fruticem esse nuci
 uomicæ similem, & semen esse semini citri simile: quo in
 loco errorem esse arbitror, ut semè citri legi non debeat.
 Alter autor nucem methel mandragoræ cõparat, & cor-
 ticem asperũ habet, & sapor eius est delectabilis, unctuo-
 sus: hæc signa sunt quibus Arabes hæc indicant, quæ omni-
 no nihil ostendunt. Quam ob rem hanc nucẽ uisu potius
 & experiẽtia cognosco, quàm uera aliqua descriptione.
 Certè autẽ constat hæc semina à Latinis aut Græcis nun-
 quam fuisse descripta. S E. Mirabalani sequuntur. B R A.
 Myrobalani dicito, à balano, & myron, id est, glãde odo- Myroba-
 rata uel unguentaria. Antiquioribus ad unguẽ perlectis, lanus.
 constat de uocatis ab Arabibus myrobalanis, nunquam lo-
 quutos esse, tamẽ hoc nomine myrobalanus utuntur. Dio-
 scorides in primis ubi de palma tractat, myrobalanorum,
 & phœnicomyrobalanorum meminit, qui palmæ fructus
 sunt. Phœnicobalanus immaturus adstringit magis, minus
 uerò maturus. Plinius quoq; lib. XII. cap. XXII. myro-
 balani & phœnicobalani recordatur, esse fructum cuius-
 dam palmæ in Aegypto, quæ ad ipsos uocatur, quasi sine
 siti: hæc Dioscorides poma, id est, poculũ uocauit, nempe
 humore plurimo abundat. Hæc sunt quæ apud antiquos
 de myrobalanis reperiuntur, quamuis & Plinius eodẽ lo-
 co fecem unguenti myrobalanũ appellari fateatur. Quod
 autem

autem antiquorū myrobalani nostri nunc uocati esse non possint, ex hoc apparet, quoniam antiquorum myrobalanus osse carebat, ut Plinius testatur, sed nostrum hoc uulgare habet. Altera quoq; res apud antiquos est glans Aegyptiaca, myrobalanum, aut myrepsicembalanū appellatum, ex qua balaninū unguentum fit: fructum esse Dioscorides inquit lib. IIII. ex arbore myricæ simili nuci auellanæ, quam ponticam dicunt æqualem, Theophrastus quarto de plantarum historia, myrto comparat, Plinius heliotropio. Corticē huius glandis unguentarij premunt, odoris gratia. Quicquid tamen sit, cōstat Arabum myrobalanos hos non esse, nec ab antiquioribus usquam describi. Pandectarius miro errore ducitur, qui arbitratur Plinium grana been myrobalanos putasse: quum nusquā de been loquutus sit Plinius, nec Græcum aut Latinum nomen sit been. Ipse autem ad eò id Plinio attribuit, ac si de eo sub hoc nomine been loquatur. Non erat autē opus myrobalanos eos fructus quos habemus appellare, sed Arabum interpres fuit, qui ubi halilig habent, ipse myrobalanus interpretatus est, ut inde multi decepti sint antiquorum myrobalanos halilig esse putantes. Nos autē hos Arabum myrobalanos in prunorum aut pomorum genere ponendos arbitramur. In uarijs ægritudinibus efficacissimi sunt, pro his Arabibus debemus, qui nobis hos optimos fructus tradiderunt, & eorū uires edocuerunt. Quinque eius species nouisti citrinos, belitricos, chebulos, emblicos, indos. Venetijs emes, quoniā Alexādria Aegypti Venetias feruntur. S E. Ego uno carmine omnes comprehendo. B R A. Tuum hoc carmen edisseras. S E N. En,

Myrobalanorum species sunt quinque bonorum:

Citrinus, Chebulus, Belitricus, Emblicus, Indus.

BR A. Pulchrum certe est, sed tu memoria serua, mihi satis est absq; carmine recordari: in summa apud antiquos non sunt hi myrobalani. Vnum tamē est in quo admiratus sum excellentiss. Manardum in myrobalanis, quia non ha-

beat, in quo Mesuem reprehēderet, nam ab antiquis non tractantur, ut saltem uellicaret, inquit: Bene sunt examinanda quæ de uiribus myrobalanorum à Mesue dicuntur, quoniam nullum habuit quem sequeretur bonum autorē.

Ac si Serapio in rebus Arabicis ineptus sit autor, & cæteri Arabes quos imitatur, & Auicēna, & ipsemet Mesue, quos summos medicos fuisse nemo dubitat. Adde quòd hæc domi habebant. A Gallis mirabolans, ab Hispanis mirabelanes dicuntur. SEN. Nux moscata sequitur.

BR A. A miro odore quem habet, nux moscata uocatur. Defendit
Mesuē cō-
tra Manar-
dum,
Nux mo-
scata.

Apud antiquos, ut Dioscoridem & Theophrastum, nihil de ea reperitur. Posteriores autem caryon myristicon, id est, nux meristica appellant, & ita in Latinum cecit, ut hoc nomine diceretur. Ex hac fieri macim certū est: pretiosissimus fructus est cū odore, tum proprietatibus, quibus in re medica ualet. Lusitani, qui Indiæ partes lustrarunt myristicarum nucum syluas inuenere. Hiq; decepti sunt, qui glandem unguentariam esse putarunt, de qua in IIII. lib. Dioscorides, & nos supra nō nihil, & infra magis. Venetijs emes, quoniam ex India Alexandriam, Alexandria Venetias feruntur. Nunc ex re medica trāsiiuit in ganeā, ut paucissima sint pultaria, quæ nux myristica non ingrediatur. A Germanis moscht simpliciter, & cum ad-

ditio

Tamar Indus,

Mesuem de loco uideo
fendit à ca-
lumnia Ma-
nardi.

Cassia fistula.

ditione nus, moscht nus profertur. A' Gallis nois musca-
des, ab Hispanis noiem moscada. S E. Tamar Indi sequun-
tur. B R A. Quis etiam non amabit Arabes in tamar lu-
dis? id est, in dactylis Indiae, quorū nulla est apud Graecos
mentio, ut etiā Auerrois testatur, soli Arabes hos fructus
nobis tradidere, & eius uires. Errant qui Dioscoridis &
Plinij myrobalanum esse suspicantur, & qui prima facie
non uidit myrobalanum antiquorū osse, id est, nucleo &
semine carere, tamar Indum uerò nucleum habere. Hoc
Manardum sine ratione Mesuem
reprehēdere. Inquit enim: Tamar Indus sit phœnicobala-
num Dioscoridis, Mesue dicit soluere, quod Dioscorides
adstringere fatebatur. At diuersa sunt, ut liquidò patet,
nec opus erat cauillari in Mesuē, ut Manardus facit: nam
Mesue in II. frigidum & siccum, Auerrois in III. indi-
cat: quoniam aliqui Mesue codices in III. legūt, & id ex
eo credi potest Mesuem sensisse, quia Serapionē & Aui-
cennā imitatur, qui in III. gradu ponunt. Erat igitur po-
tius excusandus Mesue, quàm absq; certa oratione dānan-
dus. Tu Venetijs Tamar Indos emes. Rectius Hermolaus
in Corollario sensit, ubi de cariota, quippe inquit recen-
tiores id uoluisse, scilicet palmulas illas Tamar Indos esse,
ipse uerò inficiatur. Ab Hispanis eodem nomine, à Gallis
Tamarins uocantur. S E N. Cassia fistula sequitur. B R A.
Vel duplici ss, cassia scripseris, ut Græci faciunt, uel uno
tantum, nihil refert, modò rem ipsam assequi contingat.
Quum apud antiquos cassiam syringa, id est, fistulam in-
uenies, semper opus est nostrum cinnamomum intelligen-
re, quia uerum antiquorum cinnamomum non habemus, ut

at suo loco uidere licebit. Quod autē nunc cinnamomum
 uocamus, uel canella, est antiquorum cassia syrinx, tum Cassia sy-
 Græcorum, tum Latinorum, & ab Arabibus selicha uel ^{rinx.}
 selch (ut apud Serapionē uidere est) appellatur. Eius in-
 terpres Cassiam ligneam exponit. Ideo quum apud recen- ^{Cassia li-}
 tes cassia lignea dicitur, canella intelligitur: quum uerò ^{gnea.}
 apud eosdē cassia fistula scriptum est, cassia illa quæ uul-
 gō habetur, & cassia nūcupatur, ac educit, ut hinc uideas
 a recentibus nomina confundi, primo canellam, cinnamo-
 mum, & cassiam ligneam appellant, licet pro cassia li-
 gnea, insipidæ & inodoræ canellæ nunc frustra ostendant.
 Deinde cassiam quæ educit, cassiam fistulam uocant. Pri-
 mus qui hunc errorem fecit, fuit Serapionis & aliorum
 Arabum interpres, qui ubi dicunt hiarsamber, cassia fi-
 stula interpretatus est: quum debuisset interpretari che-
 ratte longa. Vbi autem Serapio selicha, uel selche dicit,
 cassia lignea interpretatur: quum absolutè cassia inter-
 pretari debuisset, aut cum hac additione syringa, id est,
 fistula: nam propriè apud antiquos cassia fistula ea est,
 quam nos canellam uocamus, quia uti canna inanis sit.
 Hinc recentiorum ingens error detegitur, qui in suis re-
 ceptulis ad prouocanda menstrua, in quibus scriptum est
 cassia, ipsi corticem cassiæ nostræ usualis sumunt quæ
 cheratte longa est, uel (si Latine magis loqui uelimus)
 oblonga siliqua. Quum tamen antiquiores à quibus rece-
 ptulas sumunt, per cassiam, nostrū uocatum cinnamomū,
 id est, canellā intelligant: non autē uerum cinnamomum,
 eo enim caremus. Ad rem igitur accedentes nostra hæc
 cassia apud antiquos ignota erat: nullus enim reperitur

In Manar-
dum,

ex antiquioribus qui eam uel à lōge describat aut nutibus ostendat. Ideo plurimū in hoc præcioso fructu Arabibus debemus. Optime in Dioscoridis cassia ab Hermolao, hæc Arabum describitur. Quum adhuc recens est, simul cum cortice conditur, & soluit, non tamē plenius, quàm quod florē cassiæ appellamus, nec grana melius soluūt, ut falsò putat Manardus, imò quādoq; nihil penitus soluere uidimus: tamen is qui sumpserat decem drachmas eorū pulueris melle mixtas comederat, id enim data opera experti sumus, quod ter aut quater in diuersis fecimus: unus solui uisus est, sed id potius ex flore admixto factū arbitramur. Cassiæ arborem Murani uidimus, nihil autē pariebat, folia iuglandis habebat. Venetijs emere poteris. In India & Aegypto nascitur, arbores proceræ sunt: prope Damascū ingens copia reperitur, species siliquarum apparet, & Arabum nomen, siliquam indicare uidetur. Ideo quemadmodum à nobis uocatam charattam, siliquā appellamus, placeret ut cassia, oblonga siliqua Latinè, uulgò autem charatta longa diceretur. Hispani cannam fistulam, Galli Cubebe, casse fistule appellāt. s. e. Cubebe cassiam sequitur. B. R. Plures decepti sunt cubebe, grana uiticis arbitrantes: causa autē erroris fuit, quia una cubube species, sapore piperis habet, uiticis autē semina eodem sapore insigniri Dioscorides testatur. Re autem considerata, uitex arbor est ueluti salix, imò à Theophrasto salix amerina appellari uidetur: Cubebe autē frutex est myrti folia habens, latiora tantū, & in summo acuta ueluti lanceæ. Pandectarius à Galeno Caucalim appellari censet. Ideo considerans (ut inquit ipse) Galenum & Dioscoridem, aliter dicere non potuit,

potuit, quàm cubebe Galeni, Dioscoridis oxymyr sine es-
 se. huius autē ratio est, quia Dioscorides nihil de cubebe,
 Galenus uerò nihil de oxymyr sine tractat. Sed lōgius hic:
 uir aberrat, quoniā de caucali, quā uult esse cubebe apud
 Galenū, Dioscorides 11. lib. tractat. Nec quicquam refert:
 etsi Galenus oxymyr sinē omiserit, quandoquidē à pluri-
 bus alijs etiam abstinerit. Est autē caucalis genus sylue-
 stris dauci: sed Pādectarium errare fecit Serapio, qui ca-
 put cubebarū Galeni, cum capite myrti agrestis Diosco-
 ridis comparauit. At eo deceptus est Pandectarius, quia
 apud Galenum caucalim esse uoluit: Serapio autem apud
 Galenū carpesiū esse fatetur. Galenus enim de carpesio,
 & non de myrto syluestri: de myrto autem syluestri Dio-
 scorides, & non de carpesio tractat. Quod uerò Serapio
 per cubebas apud Galenū, Galeni carpesiū intellexerit,
 ex eo certum est, quia sub hoc nomine cubebe, eadem scri-
 bit, quæ sub hoc uocabulo carpesiū, à Galeno scripta sunt
 uilicet habere uirtutē phu, non solum gustu, sed & ui-
 ribus, & quòd urinam prouocat, & totius corporis ob-
 structiones aperit. Quā ob rem Serapio myrtū syluestre
 Dioscoridis cubebas esse, magno agrorum discrimine ar-
 bitratur, quippe qui rem pro re tribuat. Constat autē cu-
 bebe & myrtum syluestrem diuersa esse, quoniā cubebe
 odoratae sunt, myrti syluestris granum inodorum: cubebe
 in medio granum non habent, at myrtus syluestris habet
 & dulcissimum. Quam ob rem myrtus syluestris non erit
 cubebe, id est, id quo uos pro cubebe utimini. Vnde ad ex-
 quisitam harum rerum cognitionem, scito, nostrū uulgare
 cubebe non esse cubebe Serapionis, quoniā Serapionis cu-
 p

bebe est myrtus sylvestris Dioscoridis. Adde carpesium Galeni non esse myrtum sylvestrē Dioscoridis, quoniam diuersis uiribus insigniuntur, quamuis Serapio idem faciat carpesium apud Galenū, & oxymyrfinem apud Dioscoridem, sed re uera deceptus. Verū quid sit Galeni carpesium, adhuc incompertum habeo, nam ipse non describit, quanquam in lib. de Antidotis festucas quasdam esse fateatur. Fortē dices esse nostrū cubebe, quod fieri non potest, si festucæ sint. Serapio igitur cubebe, myrtum sylvestrem, & carpesium idem esse arbitratur. Constat autē myrtum sylvestrem nostrum cubebe non esse, tum propter dicta, tum propter granum, quod in myrto agresti triangulatū esse dixit, in cubebe uerō nullum. At carpesium Galeni in dubio est an sit nostrum cubebe: non esse autē illud monstrat, quia apud Galenū festucæ sunt plu similes, ut in Rusco infra admonebimus. Deniq; ut huic rei metam condonemus, cubebe, quo utimur, apud Dioscoridē, aut Galenū inuenire nesciuimus. Ab omnibus ferē gentibus simili nomine appellatur, at in re ipsa dissentiūt: quippe Galli cubebes, Hispani cubreas, Germani cubeb uocāt. s. e. Sebestem occurrit. B. R. A. Nusquam apud Dioscoridē Sebestem reperire contingit, nisi in genere prunorū contineri uideatur, est enim pruni simile. Tamen apud posteriores Græcos sub hoc uocabulo myxa, & non sub uocabulo sebestem, reperitur. Græci enim myxam appellant mucilaginem, Vnde & Galenus saliuā illam conchiliū, quæ emanat dum actus punguntur, myxam uocari tradit: est autem mucor quidam, uel lentus mucor: eodē pacto in sebestem, quæ myxa uocatur, mucosus lentor inuenitur, ex quo in

Syria uiscum parant: Myxas enim, id est, sebestem exprimentes, internus mucor exprimitur, qui in uiscū ducitur. Apud Athenienses autē μύξα νόσος, id est, destillatio est, ut Iulius Pollux libro 1. sui Onomastici tradit. Dicitur autem sebestem, Hermolao in Corollario teste, ubi de uisco loquitur, ob honorem Augusti, unde sebastos uocatur: quod an uerum sit, tu ipse iudica, nobis apud aliquem autorem hoc legere non licuit, unde apud antiquos sebestem incomperta uidentur. Propterea Arabibus gratias agere debemus, qui adeo probos fructus ad extinguendam sitim, & bilē reprimendam nobis indicarūt. Venetijs emes, quoniam è Syria & tota Iudæa Alexandria, Alexandria Venetias afferuntur. A Gallis etiā sebeste uocantur. S E. Coloquintida sequitur. B R A. Colocynthis ab antiquis, à Coloquintida, Romanis Cucurbita syluestris appellatur: quāuis & hoc nomine colocynthis, cucurbitam esculētā antiquiores intelligant. Apud nos etiam nascitur, sed inefficacior, quam & nostra soluat, hoc autē agre sit. Melius est Venetijs emere, quum ea efficacior sit, quæ ex orientalibus partibus, utpote calidioribus inuehitur. Notissima est apud omnes colocynthis, & peculiare antiquorū pharmacum. Colocynthis malæ indicia à Mesue scribuntur. Si in solo forti nascatur, in puluerulento, & ubi sunt reptilia, uel in locis thermarum, mala est: & addit alia, quibus ab excellentiss. Manardo reprehēditur, ita argutante: Si hæc uera sunt, nunquā erit tutus colocynthidis usus, non enim scire possumus quo solo genita, nec an una in una planta, uel in una regione unica plāta. Sed frigidè arguit, etenim in omne aliud, determinato loco nascens argumentū re-

flectere possumus, ignorari à nobis an eo loco ortum duxerit, præsertim si à nostra patria distet, ideo nõ esse tutum eius usum. Tamen quantum in me sit, consulerem, ne quispiã colocynthide uteretur, quãuis antiquissimi Graeci ea usi sint: est enim res adeò uiolenta ut magis turbet quam profit. Nõ defunt alia ad eius usum multo mitiora. Hoc mihi usu uenit, dictu mirum, colocynthidẽ tractabã, & manibus solũm aperiebam, sorore & matre presentibus: ego ex solo tactu, illæ ex odore adeò soluti sumus, ut nullus nostrum fuerit, cui uenter decies magna perturbatione non eduxerit: ex hoc uehementissimum pharmacum esse constat. S E. Nos id quotidie experimur, quũ pinfitur. B R A. Mesue præterea colocynthidẽ descensui aque ad oculum ualere tradit: quem Manardus reprehendit. Paulus dicit ualere diuturnis oculorum fluctationibus, ac si Mesue in re tam uera uerum non dixerit. Sed hæc omittamus, ne in rebus adeò puerilibus tẽpus conteratur. A Gal-
In Manardum. lis etiam coloquintes, & à Germanis Latino nomine appellatur. S E. Pistacea accedunt. B R A. Plinius qui hanc nucem (etenim in nucis genere poni debet) in Italiã portauit, Lucius Vitellius censor fuit. Nos Venetijs in edibus magnificorum Patritiorũ Petri ac Francisci de Moresinis, quas Murani habẽt, uidimus. Illuc me duxit reuerendissimus Præsul Hieronymus Moresinus, uir ingenti probitate insignis. In Syria propria nascũtur, & ex Syria recentes sarculos prædicti nobiles afferri curarunt. Alexandriam feruntur, deinde Venetias: quãuis & recto cursu, è Syria Venetias quandoq; nauigent. Venetijs, & pistacea emas, & supremum illud uiride corium, quo integuntur, hab

habere curabis: non intelligo lignosum nuclei operimen-
 tum, sed tenellum putamē supremum, quod lignosum in-
 tegit: hoc enim in re medica plurimū ualeat, ut Paulus te-
 statur. Quin & apud Alexandriam Aegypti nascuntur.
 Notissima sunt pistacea, quorū apud nos maximus est in
 re ueneria usus. Antiquitus plures decepti sunt, terebin-
 thi fructū esse arbitantes, ut Athenæus inquit. In marem
 & sceminā distinguunt: marem id appellant quod sub te-
 nello corio, tanquā osseos testiculos habet: nam illa pars
 infima, utrinq; tuberosa, duos testiculos representat. Ve-
 netijs etiam parit & maturat. **SE. Anacardus sequitur. Anacardus**
BR A. Anacardum apud Dioscoridē aut alterū Græcum
 nunquā inueni: tamē Græco nomine insignitur, & à cor-
 de nomen sumpsit, cuius figurā imitatur. Arabibus etiam
 pro hoc semine debemus. In montibus Sicilia nascitur, &
 copiosè in Apulia. Balaclor ab Arabibus nominatur: hūc
 facillimè habebis quum in Apuliam pro oleo mittes. **SE.**
Nux indica offertur. BR A S. Et hoc est Arabum munus, **Nux indica,**
 qui hanc nucem Græcis incognitam nobis aperuere: nisi
 ea sit, quam Galenus nucem regiam uocat. Serapio fructū
 ex quodā genere palmæ arbitratur. Venetijs habetur ex
 orientalibus partibus allata. Eius oleum butyro etiam bo-
 nitate præferri dicūt. Nos ut plurimum in re ueneria uti-
 mur, quoniam ab Auicenna semen augere dictum sit. Ge-
 nue magis recentes habentur, quæ in Hispaniam ex Lusi-
 tana nauigatione feruntur, & ex Hispania Genuam. Ab
 Hispanis coco dicitur: hinc fortè nostri pueri quum nuci-
 bus ludūt, tribus subpositis & superaddita quarta appel-
 lant coco maiorem nucē, quam ad alias proyiciēdas utun-
 tur.

tur. A' Gallis, nois de Inde uocatur. Hæc de ista nuce apud
 Citrum, Græcos incognita satis sint. s E. Citrum sequitur. B R A.
 Citrum aliud est, aliud cedrus, ut in epistola ad illustriss.
 Hippolytum Estensem docuimus, quam pro hac re lege-
 Cedrus, re ne pigeat. Cedrus arbor procera est, paruos fructus pa-
 riens, quod frequenter cōditos edimus. Citrū, id est, quod
 uulgò cedro appellamus, & arantium in eodē ferè gene-
 re ponitur, quod & mālum Medicū, & ab aliquibus po-
 mum aureum nuncupatur. Notissima sunt hæc, in Liguria
 copiosissimè pariunt, ut Genuæ ac Sauonæ Hesperidum
 hortos uidere licuerit, in quibus hæc arbores topiario ope-
 re formis uarijs uisebantur. Iam & Ferrariæ plantari cœ-
 pere: ex his folia, fructū, & semina seorsum habeto, quæ
 plurimum egris conferunt, quin & eius succum seruare
 opportunum erit. Semina puerorum uermes interficere
 constat. Ab Hispanis citra limones dicuntur, & nos citri
 genus limonem appellamus, quod succo potissimū abun-
 dat, & ualde acerbo. Arantium uerò orāges à Gallis, &
 naranzas ab Hispanis uocatur. s E. In calce fructuum su-
 mus. Id uerò à te impetrari uelim, ut contradictionem à
 principe remoueas. B R A. A' quo principe, illustrissimo
 ALPHONSO Duce nostro? s E N. Non, sed à medicorū
 principe. B R. Quem appellas tu principem medicorū?
 Ego Hippocratem. s E. Ego autem Auicennam. B R. Ne
 Auicennam principē medicorum, sed medicum & princi-
 pem dicas. s E N. Ergo medicorum principem. B R A. Ut
 arbitror, dialectica cares, quippe à diuisis ad coniuncta
 consequētia non ualet: ut, est bonus, & citharædus, ergo
 bonus citharædus: æquè non ualet, est princeps & medi-
 cus,

cus, ergo medicorum princeps. Sed his Sophistarū & puerorum deliramentis omiſſis tuam illam contradictionem edifferas. S E. En, in 11. libro canonum citri ſemen calidum eſſe fatetur, in libro autē de uiribus cordis, frigidum uſq; ad tertium ordinem facit. Fuere qui cōtradictionem falſo remouerēt, ut ſecundo libro de citro, in libro de uiribus cordis, de arantio loqueretur. Conſtat autem eiſdem ferē nature, & guſtus arantij ſemina, cum citri ſeminibus eſſe. B R A. Optarim hac in re alterum Oedipum inueniſſes, qui me hoc faſce leuaret: quum autem tu à me petieris, cui plurima debeo, non poſſum pro uiribus tibi non ſatisfacere. Fuere qui ita ſoluerent, ut ſecundo libro de cortice circa ſemen, in libro de uiribus cordis, de carne à cortice contenta loqueretur. Quam ſententiam excellentiſſimus etiā Manardus ſequitur. Mihi autem ſemper mos fuit quoties cōtradictiones adeò manifeſtas in autoribus uideo, multos libros conſulere, & præſertim antiſſimos: non enim credere poſſum uirum aliquem probum, in re tam nota adeò ſtupidè hallucinari. Quam ob rem omnes impreſſos Auicennæ codices uarijs in locis legita dicentes, & ſibi ipſis opponētes, imò idem in plurimis manuſcriptis etiam legebatur. Deniq; cōtiguit, me forte fortuna domi Pinamontis Bonacoſſi cōpatris chariſſimi, in antiquum Auicennā incidere, in quo caput illud de uiribus cordis aliter legebatur, quàm in uulgatis codicibus, eademq; penitus hic legebantur, quæ in ſecundo libro ſcripta erant. Ideo non eſt opus in rebus tam fatuis & craſſis, ſummos uiros erraſſe, aut ſibi ipſis contradicere putare. En quod mihi elapſis annis euenit. Quidam ſcholasticus

meus, nostras interpretationes in Porphyrij quinque uoces
 imprimi curauit: accidit autē cum impressoris, tum prauis
 exemplaris uitio, plura uideri errata, quam uerba, ut de
 inceptis cogar puerilia deliramenta corrigere, et id facere,
 quod nunquam cogitaueramus, nugas nostras impressori
 bus dare, ut errores illius impressionis pinguisimi depre
 hendatur, ut pessimis ac conspurcatis linguis ansam male
 dicendi auferamus, quanquam institutum sit nobis à cu
 nis usque, maledicos despicere, et si qui nos laeserint, uindi
 ctam Deo committere. Nunc ad alia uertamur. S E. Iam
 sol inclinare coepit. H E R. Imò inclinauit, et nox caelo
 precipitat, cenare opportunum erit, ut mox dormientes
 membra labore soluamus. B R A. Agitè, fiat, ut lubet.

D E R A D I C I B V S,
 quarum apud Ferrarienses
 Pharmacopolas
 usus est.

S E N E X.

L A M dudum illucescit. Surgamus, ne
 somno inertis coeptum opus impedia
 tur. B R A. Et cur nō surreximus prius?
 Nunc sola interula uestiar, ut suauem
 hanc matutinam auram aptius capes
 sam. Quum de seminibus, fructibus, ac floribus expeditū
 sit, cui hodie incumbemus? S E N. Rei incumbemus, quae
 non placebit Herbario: nam radices ab imis terrae parti
 bus